30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe 3
luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 46.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 28 Februarie (12 Martie).

1899.

Instalarea Metropolitului Mețianu.

La Sibiu se petrece mâne un act de cea mai mare importanță pentru biserica și națiunea română. Scaunul veduiv al Metropoliei noastre greco-orientale este éráși ocupat.

Ca vicar, lucrul cel dintăi al lui a fost să cerceteze poporul, bisericile și școlile din o mare parte a districtului sêu consistorial, prin ceea ce a devenit foarte iubit de credincioșii sêi. Ca vicar a intrat în cinul monachal, fiind primit din partea egumenului sêrb al mănăstirii dela Hodoș-Bodrog.

Ca vicar la Oradea-mare Meșianu a stat numai 8 luni, căci în

3 (15) Febr 1875, sinodul eparhial al diecesei Aradului l'a ales episcop în-locul fostului episcop Miron Romanul, care devenise Metropolit la Sibiu. A fost chirotonit archiereu în 30 Martie 1875 prin metropolitul Miron Romanul și episcopul de atunci al Caransebeșului, Popasu, ér instalarea în scaunul episcopesc s'a făcut în 20 Aprilie st.